1 Non ita me prima frons causae callidissima optionis simulatione decipit ut mulier ista matrimonio cedat, quod hodie nemo peteret si non recusaretur; **2** illud magis vereor, ne iuvenis qui eius quam matrem esse dicebat nuptias optat videatur velle ad verum pervenire, ac vos latentium natalium credatis experimentum quod mulier, quae post amissum maritum per tot annos qui facere poterant ab infantia virum fortem sic complexa est viduitatem tamquam genus pudicitiae, hunc iungere sibi venere sera et polluere complexibus non vult filii sui, si vixisset, aetatem. **3** Intellego itaque non tam multa mihi contra praemium dicenda quam contra argumentum; sic componenda actio est tamquam

⁷ Dingel 1988, 40 n. 94 individua altri proemi basati sulla causa in 246; 260; 297; 307; 312; 313; 321; 322; 335; 388.

⁸ Il *pudor* è spesso usato per presentare la *persona litigatoris*, cf. Dingel 1988, 42 n. 108-109.

⁹ Non sono molte le *Minores* che presentano una *narratio*, cf. Dingel 1988, 50 n. 135.

nos audiant iudices illi. **4** Non tamen iuvenem pari captione ludemus. Fecisset, fecisset hoc astuta, mulier, anus inverecunda, ut iuveni curioso offerret hanc fatigati corporis partem. Erat dignus qui dum alterius patrimonium petit perderet etiam praemium suum. Sed mulier simplicissima (si quid mentiri posset, [si] non exposuisset) palam se nolle profiteretur. Hoc pudori satis est: si quid iusseritis, culpa cogentium est. **5** Quid interim proficit adulescens ille? Nam si praeiudicium est quod haec recusat, et illud sit argumentum, quod hic optat. Cuius quidem pudori propter recentia merita cupio consultum; magna tamen cupiditatis invidia inquinat laudem, si, cum alienum patrimonium petat, non putat sua referre utrum hereditatem illud faciat an dotem.

6 Haec quidem minus sollicita fuit priore iudicio: tunc enim pudor salvus; nunc totos necesse est proferre gemitus. 'Semel' inquit 'infeliciter nupsi. Peregrinabatur maritus; illuc ierat unde non est reversus. Tamen misera concepi, et quantum uterus crescebat tantum accedebant exequiae. Convenerunt ad parientem consolantes propinqui. **7** Haec passa sum suasore marito, qui me fecit heredem. Quis potest illum diem referre sine lacrimis? Vivum funus gremio tuli: quam paene expiravit in manibus meis! Deinde periit ille qui iusserat: quam paene potui non exponere! Quid mihi cum hac hereditate? Effecit ut filium magis desiderarem.' **8** Falsas putate voces si postea nupsit: ille desiderabatur infans. Sic, puto, effectum est ut aliquis se filium diceret: haec quidem fabula allata est tamquam temere crediturae. Sed postquam se perspici sensit, iuvenis differre coepit. Nihil iudicium magis trahit quam diffidentia petitoris. Ante consummavimus bellum. Non fraudabo te, iuvenis, gloria tua. Tu fugasti hostes. Felices si qui tibi sunt parentes! Utinam credibilia finxisses! Effeceras ut te cuperet agnoscere. **9** Sic libet adloqui iuvenem: tu quidem fortiter fecisti, sed minor corporis virtus, plus est in animi moderatione: ne quid improbe petas, ne videaris isto animo litigasse.